Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F.
Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF.
Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia XLV. De Lotione Pedvm. Et Institvtione V. Sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

mirabilis mysterio, ut magis Euangelista,
quam Prophetæ esse videatur.

§. 10. Scitis quid tecerim vobis? Duos
efficiatus virtutes humilitatem, & char-
itatem fecit Christus hæc duo opera, ve-

lut fundamentum.

§. 11. Accessit amor ad ultimum pedes lauando
Iude, illique ss. tribuendo Sacramentum.
in signori miraculo, quam unio fecit ignis &
glacie in Ægypto.

HOMILIA XLV.

DE LOTIONE PEDVM.
ET INSTITUTIONE V. SACRAMENTI.

Feria quinta in die Cœnæ Domini.

Ante diem festum Pasche, sciens Iesu quia venit hora eius, ut transferat ex hoc
mundo ad Patrem, cum dilexisset filios, &c. Ioan 13.

Sicut etym Evangelium, quod
hodie premanibus habemus, pro-
prium dilectio Domini nostri
hyllorigrapho D. Iosanni Evan-
gelium est amoris luctum erat
ut eius conserpicio illi feruatur, qui tanto
amore flagrabit, tantumque eius habebat no-
minis, vi merito nomine glorie ut discipuli
anori. Agregius est ita appositè amorem con-
siderare quem Christus Dominus hominibus
offendit iam nunc ex hac vita migratus, ut
cum iactet, quod dum magna cura contendit
in exordio Euangeli sui ad grauem Episcoporum
Ait supplicationem, declarare sublimè
mysterium generationis æternæ huius Domini
nostri Salvatoris, quinque tancum clausulas
conspicit, & quidem valde breues, ha-
ferebant ad dicendum quantum dici-
poterat, cum singula eius verba, mare sint &
Oceani Sacramentorum; nunc autem ut a-
moris eius declarat mysteria, quinque inter-
gra conferuntur capitula, & quidem admodum
longe & siccus iuxta sententiam Dñi. Augustini.
De amoris pondus est cordis, tantum eius verba
complectuntur, ut minimum eorum infletere
imo posse nec possit columnas exeli firmi-
mas, in effectu scilicet Seraphinorum illustris-
mos & merito quidem: si namque toto vita
sue curriculo Dominus noster amorem suum
erga mortales testatus est feruentem modo ex-
pliuit pœnitie, totumque quantum

est possibile: hoc enim his verbis indicat:
Cum dilexisset filios, qui erant in mundo, in finem
dilexit eos. Si namque amor effusus est & libe-
ralis, atque ex qualitate, & quantitate munera-
rum, amoris reæ colligitur, & qualitas &
quantitas: liquido manifestatur amor, quo Do-
minus flagravit, ex munib' quibus suis
afficit, adeò suprempis ut omnem post se relin-
quat intellectum, imo omne creatura deside-
rit, & digitur ac merito, conferuntur ei,
quod ipse Deus in essentia sua complectitur,

Hac nocte facilius illas submittit ma-
nes, quas diuina sponsa vere dixerat aureas
plenas hyacinthi, in quibus Pater omnes
lunas immensas, atque infinitas deposituerat cœ-
li solique diuinias, suorum pedibus, illos quasi
Dominos earum omnium faciens absolutos.
Hac nocte ipsa se demittit altitudo, & Dei ma-
iestas se prostrans ad pedes hominum, & quasi
prosternendo se iam in forma seru' seruum se il-
lis offerte humilium, coram illis genuflexus
eisdem iugat. Hac nocte hominum peccatum
depositarium reddit ipsius fontis & roriginis
bonorum omnium qua Pater æternus in suo
concludit peccato, de quo procedit eius fa-
pientia, potestas, maiestas, celirodo, & glo-
riasquaturom homo possidat in se sub paniis ac-
cidentibus, iam excellens bonorum principium
quale Deus ipse possidet. Modo se tradit illis in
cibum, ut ipsum in se incorporent, ipseque seip-
sum ita quidnam cum ipsis efficiat, sicut cibus

X 84.

Ynum.

rum sit cum comedente; & quatenus tali pos-
sit, quotiescumque libuerit, seu beneficio,
facet dores institutam stupenda potentes au-
toritate, ut solo suo verbo hoc ita tremen-
dum operentur mysterium, quod prist se relin-
quit creationem cali, stellarum, immo & ipso-
rum Seraphim nec non decernit, ut homines
sint, qui quotidie offerant in altari idem ipsum
sacrificium, quod apse modo in Aria crucis est
oblatorum. Hac nocte illos consecrat Episco-
pos, atque in talem promoverit dignitatem,
ut iam e. intenissimi Cherubim, & Seraphim
hangent sibi ducentes, illis post ministrare, at-
que in illa super terram deteruire. Nunc illos
ita particulares sibi conferunt amicos, ut ipsos
magnates creerit in praesencia supremam. illis
maiestatis, coram qua maxima coeli potestates
prostratae contremulantur. Hac nocte celebantur
dei tunc, blandissime, & amoris indicia, dum
illos appellat: mei cordis filios, anime meae
dilectissimi, amici desiderissimi, talia pro-
mittens illis lenitentia consolationis, qualia
promitti fas est, aduentum felicis addicens illis
spiritus consolatorius, qui diuini illos &
inestabilibus impletus donis, firma illis solidis
aque iuridica gratia iuria tribuens ut Reges
sint ipsorum Regorum, qua Deus ipse pos-
sideret in gloria. Talia sunt haec beneficia ut ad
primum eorum attinetur. hinc et Apostolici
greges pri natus Diversus Petrus, alas dimittat
te victimam faciat, atque ex eo solo, quod
Dominum videat, manibus tenetem p. lumen
turbetur, & quia in ea ipse derengatur, amplius
multo quam in profundissimo pelago, cit-
que ne effarciat ut Dominus illi dicat, intel-
lectum suum subiicit & discutit, quod enim
modo facit, ita omni modo quemlibet super-
intellexit, ut non sit futuras quis illud com-
prehendat, donec veniat spiritus S. cum plen-
nitudine sapientiae ac lucis de supernis illis re-
pleteus: hoc ipse aperte dicit: Quod ego fa-
cio, tu nescis modo, scis autem postea. Si Petrus,
hac oculis suis opera conspicitus, radis illa
nequivocis intelligere, donec postmodum plen-
nitudine gratiae spiritus S. fuit illustratus, mi-
nus adhuc illa nos capere poterimus, sine eius
dom spiritus favore diuinissimo. Hunc igitur
per illius Virginis postulemus intercessionem
super quam tanta descendit plenitudo gratiae,
ut eam alii possint impetrare, dicendo: Ave
Maria.

S. 2. Hodie Deus perfekte formam chro-
nit serui pedes lauans, & inflexu onus
le Sacramentum, ut nobis uniuscuiuslibet
communicaret.

E Leganter meo quidem iudicio' D. Alex.
Alex, quem D. Hieron. a. quoddam loco. C
pellat aliquem Originis discipulum. & q
lio loco virum eruditissimum, in quaen Ep
Iota, quan scriptis contra facilem Ha
stiam Paulum Samosatenum (qua fuit v
ma operum que scripsit, ut dixitdem D. Ha
ron. b. a que ut tales illam certitudinem
qua fuit tellatur. Et valde insigne Episcopatu
lo illa expulit Apolloli non minus inde
quam nota & reputata in Ecclesia, quo de C
illo prouulit Redemptore: Qui emis son
Dei effet non rapiaam arbitrius est, cui seque
Lin Deus, sed fecit ipsum exaudire, & non fo
ra accidens, in sanctis iudicem horum factis, q
habent inuenient ut bono. Commentis vero sec
ctorum interpretatio est, Apostolum Paulum
hic duo declarat: piumam, & quale fuerit
itterium ineffabile Incarnationis filij Dei Secundum,
in quem finem humanam attingit.
naturalm. Mysterium tale fuit, quod Christus
Dominus noster, ille qui ab eterno resu in
Deus, in temporis volabilitate factus fuit
verus homo Confessio hanc est fidei nostre Co
tholicae fundamentali contra cunctos Hereti
corum errores. Finis, & id quod intendeb
fuit, ut nos ducaret nobiliter suar. ducens de
rit diuitias omnesque in nostris humiunis ex
oneraret naturam, sic ut ueris minimum tam
supereret.

Primum dicit: Quis cum in forma Dei?
Veram habens formam Dei. Forma, iusta B
Thomam in hunc locum, & D. Chrysostom
est quod dat esse rei, tamque in propria acce
turali specie confinit. Qui formam habet e
qui, equus est & Leo verus, qui formam lo
bit veram Leonis. Forma que nolite conceper
di modo Deum constituit in esse Dei, vera si
dijinutas. Hanc Christus habebat, arguit in
la subiectebat, vnde & x. et us era Descriptio
ca formum non compunit (inquit Apollonius) in
eo quod se habuerit & talem arbitriam fuit, ut
que sibi esse. Diuinum adscriptum est. Non erga
nam arbitrarius est, effe & aquilem Deo. Non ha
(recte D. Thom. Iacto notillimus, ut Lucifer
qui veram non habens Diuinitatem, per-

debet reddi. Divinam equalitatem, dicendo: *In eum confidamus, & simus ero afflitti* non
hunc patrem nostri, qui terribilis cum ellen,
pater noster in eis possit similis Deo, quod
principium fuit eorum nostrorum que patitur;
neque ideo superbi illi gentiliteratis, qui adscri-
bere hoc volumen esse diuinum, illis deficien-
ter ea dominat. Omnes illi futes furentur &
lancos: non autem Christus, qui cum ean-
dum habent cum Patre dominatorem, quam Apo-
stolos vocat formam Dei, pleno iure illi con-
stitutus in omnibus & per omnia esse illi aqua-
tum;

Ioan. 1. 2.

Habet hic finem in quem Deus factus est homo ut omnia vacua naturae humanae replete, quo homo ita plenus esset, ut omnia Dei bona receptet. Haec eadem est Theologia, sed non et fundamentum statutum ecclesiastis Theologos, eductis & promotis in lecho sua peccatorum, patitur, nam agens de Christo primo illum iopponit verum Deum hoc indicat Euangelista dum ait: *Cum dicitur lexistis fratres, qui erant in mundo, in finem delectit barba.* Non autem in fine, dicit D. Agnus, qualiter dicere. Tertius intendens, quod cum eos in vita dilexisset, eos in Iordanem, etiam in morte dilexit: *quamvis hoc verum.* VI. si, nec hoc adeo magnam fuisse: cum certum Quid sit amorem eius per mortem suam non existimat in finem gendum, quandoquidem nec illo, quo diues diligenter epulo fratres fuos prosequebatus, cum ipsa.

morte finitur: sed In finem: phrasi s. pag nœ ad significandum vñium potencie, aliquis rei qua live caput S. littera vñatur; acutam pertulariter David qui per hanc eleganter expressit quam fatigatus, & quam esset confectus aduersus tubos, libi à D. omissis in justum felerum suorum culparumque supplicium: Misericordia suu, & curasque infinie, q. d. ad summum desoluta lira misericordiarum, quibus ista premor, angustor & pondere carum incurvus, ut multi viri ultra ferendo deferant, locutus erat iustius cuidam peccatori, illicite predictus illum à Deo fore subvertendum, sic autem destruet te in finem. q.d. supplicio te pleget extremito, qui ruinam patieris omnium extremam. Vterius poenam expulsum contra quodam Dei inimicos, sic prebeat: Lena manus tuas in superbias eorum in finem. q.d. manum tuam quantum tibi possibile fuerit super eos aggrauat, & ad extremum rique, & in multis plenis pro titulo inscripsit hoc quod Septuaginta legunt. In finem, & D. Hieron. transluit Victor: nam iuxta quorundam explicationem aduerti voluit platum illum à scriptum, ab illo cantandum, qui ceteris vocem altius atolebat, vincebat; omnes, nec non vt illum cantaret vocem extolleando quam posset altissime.

Hac modo phrasi vñitur D. Iohann, ut amorem exprimat Saluatoris, qui hora sua jam p̄ficitur, que mortis eius erat hora: In finem dilexit eos, amavit illos in finem summe aque extreme, exentiq; amor modo aliquo vñium potencie sue, sic ut veterius non posset. Ita hoc interpres lunt D. Chrysostomus & eius affil. Theophilactus & Euthymius etiam D. Cyril. nec dispergit D. Aug. & optimè declarat Ruper. Dillexit in finem, id est dilectionem erga eos co usque perficit, ultra quod nos posse augeri. Amor datus est & munificus: quia amare, est velle bonum, amare aliquem, est illi & non tibi velle bonum: si namque tibi bonum exoptes, jam non illum, sed te diligis. Amorem aliqui p̄nixerunt cum manus amplissimus, lingua vero minima: verus etenim amor amplissima complectitur opera, verba vero brevia similitatem postulabat D. Iohann. Filialis, non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Alii proponerant illum digitio ori impresso quo id elaudebant, & magua crux nulla clausa signaculis, sed apertam: jam eu an docet non vulgaria. (a) Obras te proverbiū, quod opera amores sunt, non aufer amores tem doctis ratione. (a) Plato dividit amorem si y no bene. Ium est D. Iohannes (qui est D. Augustinus ratio: palmarum preferebat nobilitatis) & D. Petrus, & D. Venustus, attonitus se subducit & exclamat: Domine, n